智党群〔2020〕43号

各级党组织：

为了贯彻落实习近平总书记关于学习“四史”的重要讲话精

神及中央办公厅印发的《关于巩固深化“不忘初心、牢记使命”

主题教育成果的意见》，统筹把握中华民族伟大复兴战略全局和

百年未有之大变局、抓好发展和安全两件大事、深刻领会形成新

发展格局重要性,集团党委决定集中开展党史、新中国史、改革

开放史、社会主义发展史专题教育，现将有关事项通知如下：

一、目标任务

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把开展

“四史”专题教育作为巩固“不忘初心、牢记使命”主题教育成

果的重要方法，作为建立不忘初心、牢记使命长效机制的重要抓

手，作为深化整改落实的重要部署。通过开展“四史”专题教育，

引导党员干部不断检视初心、滋养初心，巩固和升华理想信念，

不断锤炼忠诚干净担当政治品格，进一步激发爱国主义思想，做

到知史爱党、知史爱国，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

 — 2 —

做到“两个维护”，在深化集团改革发展中坚持党的领导、加强

党的建设，努力为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族

伟大复兴的中国梦贡献中智智慧。

二、学习内容

学习党史，坚定共产党人的理想信念，磨炼艰苦奋斗的意志；

学习新中国史，激发担当作为的精神动力，增强干事创业的执政

本领；学习改革开放史，秉持实事求是的科学态度，增强开拓前

进的勇气力量；学习社会主义发展史，发扬爱国奋斗的精神，深

学实用习近平新时代中国特色社会主义思想这一马克思主义中

国化最新成果。

三、学习形式

（一）组织专题理论学习。集团党委以“中智大学”为依托，

集中安排一批专题课程，重点学习国际共产主义运动、中国共产

党革命、改革开放伟大实践等。各级党组织可以学习贯彻党的十

九届五中全会、学习习近平总书记在在深圳经济特区建立 40 周

年庆祝大会上的重要讲话、“十四五”规划编制等为载体，邀请

专家学者进行相关理论授课、政策宣讲。有条件的党组织，可举

办或参加属地党组织举办的专题学习班、读书班等，组织党员尤

其是党员干部深入学习领会。

（二）开展“主题党日+”活动。进一步提升主题党日质量，

切实发挥主题党日作用。各级党组织要充分利用主题党日，开展

“三会一课”、党性教育等活动，组织党员研讨学习心得，就近

就便用好属地红色资源、党性教育基地等，开展革命传统教育，

传承红色基因，激发前行动力。特别是要深入学习伟大抗疫精神，

 — 3 —

学习抗疫先进个人、先进组织的典型事迹，激发投身到集团改革

发展事业的巨大热情。

（三）发挥党员在“四季红、全年盈”中的先锋作用。做好

第四季度工作，对于高质量完成全年发展目标具有重要作用。各

级党组织要对集团党委全年工作部署、《中智公司 2020年党建工

作要点》和中智公司 2020年工作会议暨二届四次职工代表大会、

统筹推进新冠肺炎疫情防控和复工复产工作视频会、2020年年

中工作会等重要会议精神进行再学习再动员，重点查看各项工作

进展情况，特别是要针对未如期完成的事项进行重点攻关督导。

要进一步发挥好党员的先锋作用，促进党员立足岗位创新争优，

争做推动集团各项事业高质量发展的“领头雁”“加速器”。

四、工作要求

（一）加强组织领导。要把开展学习“四史”活动作为党建

工作的重要内容，做好活动组织。

（二）抓好统筹协调。可组织“四史”宣讲活动，制定工作

方案并组织实施，切实增强宣讲的针对性和感染力，宣讲活动要

做到有实效，有影响，有特色。

（三）坚持正确导向。要区分学习对象，科学设置学“四史”

活动的重点内容和方式，特别要把握正确的政治方向、舆论导向、

价值取向。

（四）做好宣传工作。利用媒体平台，及时报道好活动情况，

充分反映活动的实际效果和党员干部学习后的积极反响。及时对

工作进行总结回顾，不断提高学习效果和水平。

各级党组织要注重及时总结经验，将“四史”学习活动中好

 — 4 —

的做法形成总结报告并于 12 月底前报集团党群工作部。

联系人：任杰

电  话：（010）65613920 转 6523

邮  箱：renjie@ciic.com.cn

                                党群工作部

                              2020 年 10 月 14日